
 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 55 din 19 decembrie 2025  

cu privire la examinarea contestației depuse de 

SRL Academia de Instruire Continuă  

la rezultatele evaluării externe a calității programelor de recalificare  

Logopedie, Pedagogie în învățământul primar, Pedagogie preșcolară, Psihologie. 

 

În temeiul prevederilor Regulamentului privind soluționarea petițiilor depuse la Agenția Națională 

de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare (decizia CC nr. 58 din 26.03.2021, cu modificările 

ulterioare), ANACEC a inițiat procedura de examinare a contestației depuse de SRL Academia 

Instruire Continuă (nr. 02-05/01 din 27.11.2025 (înregistrat 18/25 din 27.11.2025) și a completării 

nr. 02-05/05 din 04.12.2025) cu privire la deciziile Consiliului de conducere al ANACEC nr. 34, 

36, 37 și 38 din 05.11.2025. 

Președintele ANACEC a desemnat Comisia de examinare a contestației (ordinul nr. 58-A din 

04.12.2025) care, conducându-se de prevederile Metodologiei de evaluare externă a calității în 

învățământul superior, profesional tehnic și formarea profesională a adulților (aprobată prin HG 

nr. 616/2016, cu modificările ulterioare) și Regulamentului privind soluționarea petițiilor depuse la 

ANACEC, precum și de materialele prezentate de Direcția de specialitate: contestația și 

completarea  acesteia; deciziile nr. 34, 36, 37 și 38 din 05.11.2025; rapoartele de evaluare 

externă; dosarele de evaluare depuse de instituția evaluată; tabele obligatorii completate de 

instituție, a analizat contestația depusă de SRL Academia Instruire Continuă și a întocmit 

procesul-verbal.  

Membrii Comisiei au constatat următoarele:  

- Contestația și completarea acesteia vizează atât deciziile defavorabile cât și pe cele 

favorabile emise de Consiliul de conducere al ANACEC. Părțile deciziilor favorabile 

contestate în prima scrisoare (din 27.11.2025) sunt neprioritare în prezenta examinare în 

conformitate cu conținutul completării depuse la data de 04.12.2025. 

- La momentul inițierii procesului de evaluare externă actele normative în vigoare nu indicau 

îngrădiri la dreptul instituției de a presta programele de recalificare.  Pe parcursul procesului 

de evaluare externă a fost aprobat OMEC nr. 572 din 18.04.2025 Metodologiei privind 

recalificarea cadrelor didactice și validarea competențelor profesionale în vederea ocupării 

funcțiilor didactice în educație timpurie, învățământ primar, gimnazial, liceal care indică 

anumite reglementări speciale pentru recalificarea cadrelor didactice, aspect care justifică 

partea de atenționare din deciziile ANACEC. 

- La solicitarea nr. 1 cu privire la anularea Raportului de evaluare externă a programului de 

recalificare Logopedie pe indicatorii la care nu a fost acordat punctajul maxim nu au fost 

aduse argumente de natură să influențeze aprecierea gradului de performanță la standardele 

date. 

- La solicitarea nr. 2 cu privire la anularea Deciziei nr. 34 a CC al ANACEC se constată că 

decizia corespunde rigorilor legale și datelor din Raportul de evaluare externă și din dosarul 

de evaluare la programul Logopedie. 

- La solicitarea nr. 3 cu privire la anularea Raportului de evaluare externă a programului de 

recalificare Pedagogia învățământului primar (programul este parte din dosarul de evaluare 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 
Calităţii în Educaţie şi Cercetare 

https://anacec.md/files/D73_Anexa.PDF
https://anacec.md/files/D73_Anexa.PDF


2 

și este semnat de responsabilul de la instituție și este aplicată ștampila)  se constată că 

competențele incluse în programul Pedagogia învățământului primar nu corespund cu 

competențele descrise în standardul de calificare pentru această specialitate. 

- La solicitarea nr. 4 cu privire la anularea Deciziei nr. 36 a CC al ANACEC se constată că 

decizia corespunde rigorilor legale și datelor din Raportul de evaluare externă și din dosarul 

de evaluare la programul Pedagogia învățământului primar. 

- Punctajul acordat la indicatorii 5.1.2. și  6.2.2. nu a condus spre neautorizarea programelor 

Logopedie și Pedagogia învățământului primar iar din conținutul dosarului de evaluare și 

dovezile incluse în acesta nu se pot face constatări univoce cu privire la veridicitatea 

afirmațiilor expuse în completare.  

- Procedura de evaluare externă s-a realizat în conformitate cu exigențele indicate în HG nr. 

616/2016 Metodologia de evaluare externă a calității în învățământul superior, profesional 

tehnic și formarea profesională a adulților (Metodologie) în vigoare la data depunerii cererii 

de către instituție (în vigoare până la 27.12.2024). Satisfacerea solicitărilor de anulare și/sau 

reluare a procesului este imposibilă din considerente de discordanță între proceduri (actuală 

în vigoare și precedenta). 

- Rapoartele de evaluare externă au fost elaborate cu respectarea procedurilor și 

metodologiilor aprobate, și reflectă informația din dosarul de autoevaluare și tabelele 

obligatorii, alte informații relevante nu au fost prezentate în calitate de comentarii la 

Rapoartele de evaluare externă și dovezi anexate la prezenta contestație. 

- Contestațiile prezentate nu dețin argumente, care să susțină dovezi suplimentare, ce ar 

justifica modificarea deciziilor Consiliului  de conducere al ANACEC. 

- Din analiza corespondenței dintre ANACEC și SRL Academia de Instruire Continuă se 

constată că termenele prevăzute de Metodologie nu au fost încălcate, extinderea acestora a 

fost determinată de reacția instituției la solicitările ANACEC și de procesul de validare/ 

aprobare în Comisia de profil în domeniul formării profesionale a adulților și Consiliul de 

conducere al ANACEC. 

- Comisia nu poate să constate „exercitarea influențelor necorespunzătoare” asupra comisiei 

de evaluare externă de către ANACEC din motivul neprezentării informațiilor și/ sau dovezilor 

care susține această afirmație a instituției. Conform prevederilor Metodologiei Consiliul de 

conducere al ANACEC este în drept să solicite comisiei de evaluare externă revizuirea 

conținutului Rapoartelor de evaluare externă iar, modificarea punctajului acordat face parte 

din procesul de revizuire. 

- Metodologia în vigoare până la 27.12.2024, conform căreia au fost evaluate programele 

menționate, indica, la punctul 61 „în cazul în care ponderea nivelului de realizare a fiecărui 

standard de acreditare constituie cel puțin 50%, iar standardul de acreditare 2. Proiectarea 

și aprobarea programelor are nivelul de realizare 100%, Consiliul de conducere al Agenției 

propune autorizarea de funcționare provizorie a programului de studii sau a instituției de 

învățământ”, astfel îndeplinirea standardului de evaluare minim obligatoriu nu este o condiție 

suficientă pentru acordarea autorizării de funcționare provizorie. 

- Atenționarea are un caracter informativ privind drepturile și obligațiile prestatorilor de formare 

profesională a adulților și nu restrânge drepturile instituției evaluate. 

Drept urmare, Comisia de examinare a contestației a recomandat Consiliului de conducere al 

ANACEC: 

1. Respingerea contestației depuse de SRL Academia de Instruire Continuă și menținerea 

integrală a concluziilor, recomandărilor din rapoartele de evaluare externă precum și a deciziilor 

menționate. 

Consiliul de conducere al ANACEC, în rezultatul examinării contestației depuse de SRL 

Academia Instruire Continuă (nr. 02-05/01 din 27.11.2025 (înregistrat 18/25 din 27.11.2025) și a 

completării nr. 02-05/05 din 04.12.2025), precum și a procesului verbal al Comisiei de examinare 

a contestației, în baza atribuțiilor legale pe care le deține,  



2 

DECIDE: 

1. Menținerea deciziei ANACEC nr. 34 privind neautorizarea programului de recalificare 

Logopedie. 

2. Menținerea deciziei ANACEC nr. 36 privind neautorizarea programului de recalificare 

Pedagogie în învățământul primar.  

3. Menținerea deciziei ANACEC nr. 37 privind autorizarea programului de recalificare 

Pedagogie preșcolară cu atenționarea indicată. 

4. Menținerea deciziei ANACEC nr. 38 privind autorizarea programului de recalificare 

Psihologie cu atenționarea indicată. 

5. Direcția evaluare în învățământul profesional tehnic și formarea profesională a adulților 

va informa contestatarul privind decizia luată.  

Prezenta decizie poate fi contestată în instanța de judecată în termen de 30 zile de la comunicare, 

în condițiile legii. 

 

 

Președinte    Daniela ELENCIUC 

 

 

Secretar al ședinței      Mihail ONOI 

 


		2025-12-26T15:02:46+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-12-26T15:08:12+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




